Quod si præsens ægritudo tantùm invaluerit, ut, jubente Domino, ab hoc nequam seculo evocemur, confidimus specialiter ut proe nostrâ gratissimâ, domino Rege Erico successore regni, & domino duce Haquino, adhuc in tenerâ ætate constitutis, sano consilio & auxilio, in eorum ne-

cessitatibus, succurratis; super quo etiam vos duximus intimè deprecandum.

Cæterum ne hiis vexetur animus vester, quæ adhuc speramus, Domino permittente, in melius commutari, ad propellendam omnem perturbationem, & jocunditatem mentis ampliandam, serenitati vestræ, & cæteris nobilibus regni vestri presentibus significamus, nobis & totâ gente Noricanâ gaudium supereminens, videlicet, prædictum dominum E. primogenitum nostrum, ad DEI gloriam & regni provisionem, circa festum beati Johannis Baptistæ, in civitate Bergensi, coronandum.

Et, ut veraciter percipiatis ne velimus famosam strenuitatem vestram ex hæc nostrâ adversitate aliquatenus conturbari, transmittimus vobis, ad solatium & recreationem, per dilectos nostros, dominum Erlendum præpositum capellæ nostræ, Richardum servientem nostrum, duos nobiles girofalcones albos, formelos: & sex griseos; etiam formelos, beneplacitis vestris & honoribus omni tempore congaudentes.

Dat' in civitate Bergen' pridie nonas Maii, anno regni nostri septimo decimo.

Littera Erici Norwegiæ Regis, de morte patris; de ipso coronando; & de confœderationibus renovandis.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

SERENISSIMO principi, & amico karissimo, domino E. DEI gratiâ, Regi Angliæ illustri, Ericus, eadem gratiâ, Rex Norwegiæ, salutem, & continuis virtutum & honorum incrementis potenter sublimari.

Plurima generositatis vestræ amicabilia illustrissimo patri nostro & domino frequenter impensa, pacem & tranquillitatem inter progenitores vestros initam, & firmiter observatam, sollicitè pensantes, & intimè considerantes, recognoscimus nos serenitati vestræ ad gratiarum actiones & honores quoslibet multipliciter obligatos.

Verùm, quia nec ætas habundat, & gementia spiritûs, ac cordis anxietas, peccatis exigentibus, inopinatè emergentia, affluentiam eloquentiæ ad præsens non permittunt, imploramus fontem profluentis gratiæ, ut vobis retribuat prosperitatem vitæ presentis & futuræ.

Dolentes siquidem referimus & coacti eventum dolorosum, & nobis ac totâ gente Noricana eminenter lamentabilem, illustrissimum, videlicet, patrem nostrum & dominum, ac amicum vestrum specialissimum, tempore, quo nuncios totaliter ad præsentiam vestram paraverat, ab hoc nequam seculo migravisse; qui toto conatu, dum vitalis spiritus pectore palpitabat, præcepit magnificentiam vestram intimè ex parte suâ salutare.

Cæterum, quia vera dilectio parentum in filiis comprobatur, & tam ratione juvenilis ætatis, quam aliâ ad honus tanti regiminis recognoscimus nos multipliciter defecturos, nisi solatio amicorum reverendissimi patris nostri adjuvemur;

Duximus famosam strenuitatem vestram affectuosè exhortandam & intimè deprecandam, quatinus amicitiam & dilectionem, quam cum dicto genitore nostro habuistis, & firmiter longis temporibus tenuistis, ad nos filium ejus convertatis; confœderationes inter regna, à progenitoribus nostris initas, & diligenti studio fideliter conservatas, nobiscum, si placet, pro utilitate pauperum intermeantium renovantes.

Insuper, noverit regia celsitudo nos, secundum provisionem præclari patris nostri, divinâ gratiâ largiente, in festo sancti Johannis Baptistæ coronandos; & quia casus iste lacrimabilis ita inopinatè recessu nunciorum concurrebat, ut non possemus sufficienter nobis de proprio sigillo providere, duximus præsens scriptum sigillo domini nostri & patris includendum.

Scituri, absque dubio, quod vestro culmini regio proficua, ac ejusdem votis magnificis consona, volumus effectu fraterno, & sinceris desideriis promovere.

Dat' Berg', xvi. kal' Junii, anno regni nostri primo.

Pro Alfonso, Castellæ Rege, de navibus construendis contra Saracenos.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Rot. Vascon.
8 Edw. I.
m. 14.

REX majori & juratis Baion' salutem. Mandamus vobis quod, si serenissimus princeps, Alphonsus, DEI gratiâ, Castellæ, Rex illustris, sororius noster, fustam ad faciend' galeas & naves contra Saracenos, inimicos christianiæ fidei, in civitate & districtu vestro emere, vel infra districtum vestrum naves & galeas ad hoc facere construi voluerit, ipsum, vel nuncios suos, eandem emere, & ipsam

& dictas naves & galeas exindè extrahere & ducere, quo voluerit, pro sue libito voluntatis, liberè permittatis:

Quod, si carpentarios & factores navium & galearum hujusmodi de civitate & districtu prædictis habere voluerit, vos ipsos, cum super hoc per ipsum, vel mandatum suum requisiti fueritis, mittatis.

In cujus, &c.

Teste Rege apud Westm', decimo octavo die Maii.

Littera Regis Castellæ, de treugis faciendis inter ipsum & Regem Franciæ.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Lib. B. fol. 45. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi, præsentem litteram inspecturi & etiam audituri, quod nos, Alphonsus, DEI gratiâ, Rex Castellæ, Toleti, Legionis, Galleciæ, Sibiliæ, Cordubiæ, Murciæ, Gihenii, atque Algarbii, pro eo quod magnificus princeps Edwardus, eadem gratiâ, illustris Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, sororius nostros carissimus, per nuncios suos solempnes, viros nobiles, Gulielmum de Valentia, Johannem de Greyley, tunc temporis senescallum Vasconia, nos rogavit instanter quod suis precibus & amore treugam cum Rege Franciæ haberemus; usque ad nativitatem Domini ventur' anno Incarnationis ejusdem MCCLXXX.

Et quia postmodum, propter casus alios emergentes per alios nuncios suos solempnes, nobilem virum Talliferum de Monte Oserii militem suum, & dilectum nobis magistrum Gaufridum de Everle, nostrum fidelem notarium, plenius honestarum precum instanti nos rogare curavit, ut daremus sibi, per litteram nostram patentem, potestatem plenariam inheundi treugam pro nobis cum eodem Rege Franciæ, duraturam usque ad annum post festum Nativitatis Dominicæ proximè subsequentis, vel ad terminum prolixiorum, si id eidem Regi videretur expediens; ut interim possit loqui & tractare de pace atque concordia inter nos & Regem Franciæ supradictum; ita quod voluntates omnium nostrorum essent unanimes & concordēs ad DEI servitiū, & honorem sanctæ Matris ecclesiæ, & etiam ad utilitatem christianitatis totius;

Nos, attendentes bonam voluntatem & affectionem sinceram, quam gerit idem Rex Angliæ in prædictis, considerantes quoque debitum & amorem, quæ habet cum Rege Franciæ pariter & nobiscum, preces suas in hæc parte duximus admittendas;

Et ideo, tenore litteræ nostræ presentis, eidem Regi Angliæ damus, atque concedimus plenam & liberam potestatem inheundi, & dandi treugam pro nobis, & nostris, nostrisque regnis, Regi Franciæ, & suis, & regno Navarræ; & similiter recipiendi ab ipso Rege Franciæ pro se, ac suis, & regno Navarræ, nobis & nostris, nostrisque regnis, treugam consimilem,

duraturam & valituram usque ad unum annum, completum post festum Nativitatis Domini proximè venturum; & ulterius ad tantum temporis spatium, quantum idem Rex Angliæ intellexerit fore rationabile atque conveniens, si id evidens necessitas postulârit.

Ita tamen treuga sit eadem, & eodem modo posita, cum treugâ illâ, quæ dudum fuit procurata & facta per fratrem Johannem, magistrum ordinis fratrum prædicatorum, & per venerabilem patrem, fratrem Jeronimum Sanctæ Anastasiæ cardinalem, tunc temporis ordinis fratrum minorum generalem ministrum; qui, eo tempore, erant sedis apostolicæ nuncii, specialiter destinati ad tractandum de pace atque concordia inter nos & Regem Franciæ supradictum; cujus quidem treugæ tractatum & tenorem in scriptis, eidem Regi Angliæ, sigillo nostro pendente, transmittimus sigillatum;

Promittentes bonâ fide, & sine fraude & dolo, quod treugam, quam idem Rex Angliæ inter nos & Regem Franciæ fecerit, secundum formam expressam superius, tenebimus & observabimus, eamque teneri & observari firmiter faciemus, prout decet & convenit tenere treugam & etiam observare.

Et si, durante treugâ, aliquis vassalorum nostrorum, tanquam falsus, & nobis infidelis, istam treugam attemptârit infringere, vel venire contra eam illicitè, concedimus atque promittimus, quod ipsum in personâ & rebus graviter puniemus, & etiam dampna faciemus plenariè emendari.

Itam siquidem potestatem, præexpressam superius, damus atque concedimus Regi Angliæ supradicto, dummodo supradictus Rex Franciæ nobis, & nostris, nostrisque regnis, pro se, & suis, & regno Navarræ, prout supradictum est, treugam duxerit concedendam.

In cujus rei testimonium præsentem litteram fieri fecimus, nostrique sigilli pendentis munimine roborari.

Dat' Sibill' decimo kal' Junii, anno Gratia millesimo ducentesimo octuagesimo.

Ego Johannes Andrea, de mandato domini Regis, scripsi.

Littera ducissæ de Brunswick Regi Angliæ, super ducis Alberti morte & tutelâ puerorum.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

SERENISSIMO domino suo Regi Angliæ, DEI gratiâ, Adelheidis, relicta, piæ memoriæ, illustris ducis de Brunswick, cum sincerâ dilectione, obsequium voluntarium & paratum.

Dolorem cordis nostri, quem patimur, vobis, tanquam speciali consolatori nostro, exponere compellimur, quod potentiam nostro domino, immò marito

karissimo, orbatum sum pariter & privatè, ad vos, velud ad portum salutis confugimus consilium &

Hinc est quod vestram scire volumus clementiam, quod cum tutela puerorum nostrorum, sub variis potentum manibus verteretur, de eadem, quamvis simus insufficientes, nos intromissimus, sub spe vestri juraminis & consilii; & maximè ut nostros filios ad sumendum benè in vestrum obsequium flecteremus; timebamus enim, si altera

A. D. 1280. | An. 8 Edw. I.

persona tutelæ prædictæ se ingressisset, filios jam dictos ad serviendum aliis principibus induxisset.

Præterea, dominorum karissime, ad memoriam revocetis, qualiter de sponsata fuimus domino nostro, piæ memoriæ, & tradita: & quomodo id, quod nomine dotis sibi promissum fuerat, sit solutum.

Unde rogamus dilectionem vestram (de qua spem gerimus) quatinus filios nostros, in hiis necessitatibus eorum diversis, de quibus later presentium vos vivâ voce plenè poterit expedire, taliter respiciatis, ut ipsi exinde

voluntatem simul sentiant & profectum; per hoc enim tam nostrum, ac puerorum nostrorum obsequium, quam Domini auxilium, semper habebitis benivolum & paratum.

Cætera later; cujus verbis, tanquam nostris, petimus ut fidem omnimodam adhibeatis.

Dors.—Serenissimo domino Regi Angliæ.

Littera ab Henrico (qui dictus Mirabilis) duce Brunswich, de obsequio.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.

Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Torr. Lond.

SERENISSIMO domino, ac consanguineo suo karissimo, E. Regi Angliæ, Henr. Dei gratiâ, dux de Brunswich, cum debita dilectionis constantiâ, obsequium semper promptum cum fidei puritate.

Vestrae excellenti magnificentie notum esse volumus per presentes, quod nos & fratres nostri, unâ cum sorore nostra, divina dante & aspirante pietate ac gratiâ, sumus incolumes atque sani; quod ipsum vestrae liberalitati affectu plenissimo ac largifluo exoptantes.

Et, si qua servitia aut obsequia nos vestrae dominationi impendere volueritis aut vestris, ad hæc exsequenda nos in omnibus nobis possibilibus, sicut ex debito consanguinitatis sumus obnoxii, habebitis expositos, benivolos & paratos; nichil talium omnimodis obmittentes.

Datum Brunsw' in die beati Orban' martiris.

Dors.—Glorioso Regi Angliæ, domino ac consanguineo suo, karissimo, Edwardo.

Tractatus super formâ treugæ inter Franciæ & Castellæ Reges.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.

Lib. B. fol. 45 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

HIC est tractatus, habitus inter consiliarios Regis Franciæ, & discretos ac religiosos viros, fratrem Johannem, magistrum ordinis prædicatorum, & fratrem Jeronimum, generalem ministrum fratrum minorum, super formam treugæ, inter Franciæ & Castellæ Reges ineundæ.

In primis tractatum est quod fiat treuga inter Reges ipsos, de se, & suis; item, inter regnum Castellæ, & regnum Navarræ, usque ad certum tempus; hoc expresso, quod illi Navarii qui sunt extra regnum Navarræ (scilicet, Garcias Almoraind' & sui complices, & si qui sint alii) non sint in istâ treugâ.

Attamen, propter bonum treugæ & pacis, quæ inde secutura speratur, tractatum est inter personas prædictas, quod castris & bonis, quæ prædicti Garcias & alii, de Navarra expulsi, tenent & tenebunt in Navarrâ, tempore treugæ inite & publicatæ, & personis, quæ in eis sunt & tenent ea, detur treuga tali modo;

Scilicet, quod, durante, treugâ, non licebit eis munire castra, quæ tenent hominibus, armis, seu quibuslibet aliis munitionibus, nec etiam victualibus, aliter quam inferius continetur:

Statim enim, treugâ inite & publicatâ in Navarra per priorem fratrem prædicatorum, & gardianum minorum Pampilan' vel Stellæ, vel per eorum vicarios, ipsis absentibus vel infirmis, respicietur numerus bellatorum, qui erunt in castris tempore treugæ publicatæ, & secundum numerum bellatorum, faciet gubernator Navarræ sibi inferri victualia ad expensas eorum moderatas, & pro pretio, quo communiter venduntur in patriâ, eis sufficientia per mensem:

Et eadem forma, quod ad inspectionem numeri bellatorum, & illationem victualium servabitur per totum tempus treugæ, in unoquoque mense, in principio mensis; initiabitur autem primus mensis statim postquam treuga publicatâ fuerit in Navarra:

Quod, si in ultimâ inspectione non supersit mensis integer, inferentur eis victualia, secundum quod dictum est, pro ratâ temporis solummodo quod de treugâ superasset.

Et secundum hanc provisionem de victualibus, evidens est quod tantum

remanebit eis de victualibus, in fine treugæ, quantum habuerunt tempore publicationis ipsius:

Permittetur etiam eis quod, si durante treugâ, contigerit diminui numerum bellatorum, qui ibi fuerit tempore publicationis treugæ repertus, quod in fine treugæ possint ipsum numerum aliis bellatoribus supplere:

Item non licebit eis in dictis castris ædificare de novo, vel vetera ædificia vel ruinas reficere, seu reparare; nec ipsa castra in fossis, sive fossatis, aut in aliis quibuslibet munitionibus seu defensionibus fortificare; nec circa ea toto tempore treugæ aliquid immutare;

Nec licebit eis, ipsâ treugâ durante, de dictis castris exire; nec de castro ad castrum, seu alias per Navarram, extra ipsa castra, in quibus habitant, discurrere sive ire;

Nec licebit eisdem castris, villis, vel locis quibuslibet, aut personis, quæ se tenent cum prædictis Rege Franciæ & Johanna, dampnum aliquod vel offensam inferre; & ipsis, ista servantibus, non inferentur eis, durante treuga, dampnum vel molestia in personis, castris, vel bonis, quæ tenent, per gubernatorem, seu gentes dictorum Regis Franciæ & Johannæ:

Si verò venerint, vel fecerint contra præmissa, vel aliquid de præmissis, extunc ipsi, & castra, & bona, quæ tenent & tenebunt, erunt extra treugam eo ipso; & quantum ad eos, & bona, ac castra prædicta, treuga erit nulla. Inter Reges tamen prædictos; suo tempore siquidem treugæ non licebit prædictis Garcias, & ejus complices, aliisque, de Navarra expulsis seu fugitivis, intrare regnum Navarræ; nec Navarris aut aliis quibuslibet, qui se tenent & tenebunt cum prædictis Rege Franciæ & Johanna, dampnum vel gravamen inferre, aut ipsos vel eorum aliquem quomodolibet offendere;

Et, si forsan essent in regno Navarræ clam vel palam, tempore publicatæ treugæ, tenebuntur exire infra octo dies; & si contra venerint, vel fecerint, statim eorum castra, & bona alia omnia, quæ habent, & tunc habebunt in Navarra, & homines ea detinentes, eo ipso erunt extra treugam; ipsâ treugâ, pro tempore de quo conventum fuerat, durante nichilominus inter Reges.

Alfonsus Rex Castellæ, ad preces Regis Angliæ, concessit treugam Regi Franciæ.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.

Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Torr. Lond.

NOVERINT universi, presentem litteram inspecturi, & etiam audituri, quod nos, Alfonsus, Dei gratiâ, Rex Castellæ, Toleti, Legionis, Galetie, Sibilie, Murcii, Gihennii, atque Algarbii, pro eo quod magnificus princeps, Edwardus, eadem gratiâ, illustris Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitanie, sororius noster carissimus, per nuncios suos solempnes, viros nobiles, Gulielmum de Valentia, & Johannem de Greilly, tunc temporis senescallum Vasconie, nos rogavit instanter quod, suis precibus & amore, treugam eum Rege Franciæ haberemus usque ad festum Nativitatis Domini, venturum anno Incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo octogesimo.

Et quoniam postmodum, propter casus alios emergentes, per alios nuncios suos solempnes, nobilem virum Talliferum de Monte Oserii militem suum, & dilectum nobis magistrum Gaufridum de Everley nostrum fidelem notarium, pluribus honestarum precum instantis nos rogare curavit, ut daremus treugam eidem Regi Franciæ, valituram usque ad festum Resurrectionis Dominicæ, venturam anno Incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo octogesimo secundo, vel ulterius usque ad festum Sancti Martini in hieme, anno ejusdem; & hoc, propter multas bonas rationes, quas nobis ipsi dixerunt, ut interius possit idem Rex Angliæ loqui, & tractare de pace atque concordia inter nos & Regem Franciæ prædictum: ita quod voluntates omnium nostrarum essent unanimes & concordæ, ad Dei servitium, & honorem sanctæ matris ecclesie, ac etiam ad utilitatem Christianitatis totius;

Vol. I.

Nos, attendentes bonam voluntatem & affectionem debitam, quam gerit idem Rex Angliæ in prædictis, considerantes quoque secerum & amorem, quæ habet cum Rege Franciæ pariter & nobiscum, preces suas in hæc parte duximus admittendas;

Et ideò tenore literæ nostræ presentis damus atque concedimus, pro nobis, nostris, nostrisque regnis Regi Franciæ, ac regno Navarræ, treugam, duraturam & valituram à festo Nativitatis sancti Johannis Baptistæ, proximo subsequentis, usque ad festum sancti Martini in hieme, anno Incarnationis Dominicæ millesimi ducentissimi octogesimi secundi; promittentes bonâ fide, & sine fraude tenere & observare, & facere inviolabiliter dictam treugam, sicut convenit & debeat observari.

Et, si, durante treugâ, aliqua contra ipsam, ex parte nostrâ, illicitè fuerint attemptata, nos ea faciemus integraliter emendari.

Hanc autem treugam damus atque concedimus, ut superius est expressum, dummodo dictus Rex Franciæ, pro se, & pro regno Navarræ, & pro omnibus subditis suis, treugam consimilem nobis, & regnis nostris duxerit concordandam;

In cujus rei testimonium presentem litteram super hoc fieri fecimus, nostreque sigilli munimine roborari.

Dat' Sibil', 1^o Junii, anno Gratie millesimo ducentesimo octogesimo.

Ego Johannes Andrea, de mandato domini Regis, litteram istam scripsi.

Sigil' cera albidâ, cordulis sericis.

A. D. 1280. | An. 8'Edw. I.

*De sustentacione Judeorum conversorum.*A. D. 1280.
An. 8'Edw. I.
Pat. 8'Edw. I.
m. 15.
in Turr. Lond.**R**EX dilecto clerico suo Johanni de Sancto Dionis' archidiacono Roff' custodi domûs conversorum London', salutem.

Quia ad augmentum fidei & cultûs nominis Christiani, conversionem judaice pravitatis ad fidem Catholicam potissimè credimus operari, nos ut ulli, qui à cecitate hujusmodi ad lumen ecclesie sunt conversi, in ipsâ fidei firmitate roborentur, & alii qui adhuc in errore illo persistunt, libencius & promptius ad gratiam fidei decetero se convertant, disposuimus, auctore Domino, de ipsorum sustentacione salubriter providere:

Licet itaque omnia bona & catalla Judeorum, qui convertuntur ad fidem ad nos plenariè de jure & consuetudine pertineant, volentes tamen eis postquam filii & fideles ecclesie sunt affecti, Dei intuitu, gratiam facere specialem, medietatem valoris omnium bonorum suorum, ubicumque in regno nostro eisdem, ad sustentacionem suam de dono nostro concedimus: aliam autem medietatem bonorum hujusmodi, bona etiam & catalla Judeorum exnunc quâcumque occasione dampnandorum, unâ cum bonis & catallis quoruncumque Judeorum, que ex quâcumque ratione nobis forsiferi contigerit, necnon & elemosinam nostram, que deodanda vocatur, post tempus concessionis nostre fratribus predicatoribus de elemosinâ illâ facte, unâ cum chevagio Judeorum nostrorum Anglie, que omnia colligi & deferri volumus ad scaccarium nostrum, ad sustentacionem conversorum & convertendorum, qui honeste conversacionis extiterint, usque ad septennium completum, duximus deputanda, eisdem per thes' & barones de scaccario ac per vos porcionaliter assignanda.

Et, ut circa domus conversorum London' quoad premissa & alia, propensius & cum majori sollicitudine pertractetur, volumus quod provideatis de aliquo idoneo presbitero, de cuius industriâ & discrecione meritò confidenda sit, qui in domo ipsâ continèdè resideat, & capelle nostre ibidem cum uno socio, vel duobus clericis, personaliter deserviat; redditus ad dictam domum pertinentes colligat, & bona & catalla supradicta ad dictum scaccarium nostrum recipiat, ac porciones conversis & convertendis assignatas distribuat,

& ad alia negocia dicte domûs fideliter procuranda vos abesse vel ad hoc personaliter vacare non possitis, de consilio & ordinatione vestrà diligenter intendat, qui etiam rationabilem sustentacionem suam pro se & socio suo, seu clericis memoratis ad servicium capelle necessariis, de redditibus & bonis predictis recipiat; & de omnibus receptis & misis suis computum suum reddat coram thes' & baronibus de scaccario, de anno in annum, secundum quod in litteris indè dictis thes' & baronibus directis, plenius continetur.

Et, si in domo predictâ capellanus conversus idoneus & honestus extiterit, volumus quod presbiter seu procurator predictus, ipsum pre ceteris in socium retineat ad ministrandum unâ secum in capellâ predictâ: si qui autem de conversis vel convertendis habiles fuerint ad doctrinam, volumus quod scolas exerceant. Laici etiam, quos ad artificia seu ministeria scolaria addiscenda, aptos esse noveritis, ad ea decetero deputentur; & habeant singuli eorum sustentaciones suas de porcionibus eisdem, de bonis predictis rationabiliter assignandis.

Quod si predicti scolares clerici aliquod beneficium ecclesiasticum adipisci valeant, de quo sustentacionem suam rationabilem habere possint, subtrahantur eis extunt porciones predictæ; & eas aliis conversis, seu convertendis indigentibus, faciatis assignari.

Et hoc item fiat de laicis supradictis, quamcùdè se possint de artificijs seu ministerijs suis sustentacionem competentem habere.

Provisò inter cetera, quod de redditibus & bonis predictis, que ultra sustentacionem conversorum, capellanorum & ministrorum ecclesie superesse contigerit, ad fabricam & ornatum capelle predictæ & divini cultûs augmentum faciatis ibidem proindè deputari; & si que in domo predictâ in personis aut rebus corrigenda seu reformanda videritis, ea corrigi & reformari cum omni diligentiâ faciatis, prout indempnitati & honestati dicte domûs magis videritis expedire.

In cuius, &c.

T. R. apud Westm', iii. die Junii.

*De annuo feodo Jacobo Sabello, Sanctæ Mariæ in Cosmedyn' diacono cardinali, concessio.*A. D. 1280.—An. 8'Edw. I.
Liberate 8'Edw. I. m. 4. intus
in Turr. Lond.

REX thesaurario & camerariis suis, salutem. Liberate de thesauro nostro venerabili patri, J. sanctæ Mariæ in Cosmedyn' diacono cardinali, centum marcas, videlicet, viginti & quinque marcas de termino sancti Michaelis, anno regni nostri sexto, & quinquaginta marcas de terminis Paschæ & sancti Michaelis, anno regni nostri septimo, & viginti & quinque marcas de termino Paschæ, anno regni nostri octavo, de annuo feodo suo quinquaginta marcarum, quod ei concessimus percipiendum ad scaccarium predictum. Teste Rege, apud Westm', decimo die Junii.

*De legibus Angliæ in Hibernia utendis ad petitionem Hibernicorum.*A. D. 1280.
An. 8'Edw. I.
Pat. 8'Edw. I.
m. 13.
in Turr. Lond.**R**EX archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, militibus, & omnibus aliis Anglicis de terrâ Hibernie, salutem.

Ex parte Hibernicorum de terrâ predictâ nobis nuper extitit humiliter supplicatum, quod sibi de gratiâ nostrâ concedere dignaremur, ut eisdem legibus & consuetudinibus communitur uti & gaudere possint in terrâ predictâ, quibus Anglici ibidem utuntur & gaudent, & secundum easdem leges & consuetudines deduci valeant in futur'.

Nos autem, quia hujusmodi concessionem absque conscienciâ vestrà eis ad presens non duximus faciendam, vobis mandamus quod ad certos dies, quos ad hoc provideritis; videlicet, citra festum Nativitatis beate Marie Virginis, in aliquibus locis oportunitis conveniatis, & indè diligentem tractatum inter vos habeatis, utrum sine prejudicio vestri & libertatum & consuetudi-

num vestrarum, & etiam dampno vestro dictam concessionem facere possint eisdem, necne: & de omnibus aliis circumstantiis hujusmodi concessionem contingentibus, & de hoc quod indè feceritis nobis citra prox' parlamentum nostrum, quod erit apud Westm', à die sancti Michaelis in unum mensem, sub sigillo justic' nostri Hibernie, vel ejus locum tenentis, & sigillo dilecti & fidelis nostri Roberti Bagot distinctè & apertè unâ cum consilio vestro constare faciatis. Et hoc propter absenciam quorundam de partibus vestris quos ibidem interesse non contigerit, vel illorum qui sunt infra etatem & in custodia, nullatenus omitatis, ut nos extunc, habitâ super hoc deliberacione pleniori, indè provideri faciamus quod nobis & consilio nostro magis viderit expedire.

In cuius, &c.

T. R. apud Westm', x. die Junii.

*Littera à Philippo Rege Franciæ, de processu cum Castellæ Rege, & de eodem Rege amicabiliter in Bayona recipiendo.*A. D. 1280.
An. 8'Edw. I.
Transcript. Litter.
8'Edw. I. m. 4.
in Turr. Lond.**P**HILLIPUS, Dei gratiâ, Francorum Rex, egregio principi, karissimo consanguineo & fideli suo, Edwardo, per eandem gratiam, illustri Regi Angliæ, domino Hibernie, & duci Aquitanie, salutem & intimæ dilectionis affectum.

Ex verè dilectionis puritate, quâ invicem astringimur, evenit ut vobis nostra libentius communicemus consilia, nostrosque pandamus processus; hinc est quod ea, quæ inter nos, & magnificum principem illustrem Regem Castellæ, acta sunt hiis diebus, vestræ dilectioni, tenore presentium, duximus intimanda.

Nuper enim idem Rex Castellæ ad præcharum consanguineum nostrum, Karolum inclitum Salern' principem, tunc in Provinciâ partibus constitutum, speciales nuncios destinavit, cum potestate plenariâ tractandi, de faciendâ vistâ seu colloquio de nobis & eodem Rege, super pace perpetuâ, & amicitia verâ, seu conjunctionum fœdere ineundis; & de trengâ, medio, vel etiam longiori, si videretur, tempore inter nos, & Regem eundem faciendâ.

Demùm verò, dicto principe ad præsentiam nostram accedente, & eo postmodum mediante & tractante, concordatum extitit & conventum quod, pro vistâ seu colloquio hujusmodi celebrandò, nos apud Montem-marcianum, idem autem Rex apud Baionam, personaliter erimus in quindenâ proximi venturi festi beati Michaelis (quod erit penultimâ die instantis mensis Septembris); in quo etiam termino dictus princeps in civitate

Aquer' loco intermedio, esse debet, tanquam mediator tractatum, inter nos, & Regem eundem habendorum.

Et, presentibus coram nobis, ac petentibus dictis nuncijs Regis Castellæ, interveniente etiam dicto principe, consanguineo nostro, treugam inter nos, & ipsum Regem statuimus & concessimus, de personis ad personas, & de regnis ad regna, utriusque nostrum, hinc ad dictum festum, & abindè in annum inviolabiliter duraturam; quam treugam ipsius nuncijs similiter concesserunt, nomine Regis Castellæ, &, ex potestate, sibi ab eo super hoc attributâ, firmaverunt.